•

•

•

•

•

•
~ ESTADO'DE MATO GROSSO

, 'ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

., " FOLHA DE ATA

~ ( ......... _ ..... _._ ......................................................... ~.~.pr::::.nte
.a ......................................................................... _..' S tjr10
.J
a: _. ______ ._ •••••••. __ •• _ .. _________________________ . __ . ___ .. _.~ __ .. __ 2..0 Sec:r~tárl()

,

ATA N.o 35 DE 15 DE ABRIL DE 19 86 FL 01

ATA DA Df CIMA stTIMA SESSXO EXTRAORDINÂRIA DA 'QUARTA' SESSXO LEGISLATIVA DA Df
CIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLtrA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Ao s quinze dias do mes de Abril do ano de hum mil
novecentos e oitenta e seis·às 19:40 horas, na Sala das Sessões, sob a Presidên
cia do Senhor Deputado ROBERTO CRUZ e Secretariada pelos Senhores Deputados T
LUIZ SOARES e FRANCISCO MONTEIRO, respectivamente, primeiro e segundos Secretá­
rios.

Compareceram os seguintes Senhores Deputados:
DA BANCADA DO .PARTIDO DEMOCRÃTICO SOCIAL: Benedito Santiago, Ninomiya Miguel e
em Missão Oncial Ubiratan Spinelli.
DA BANCADA DO PARTIoo DO M'VIMENTO DEMOCRÂTICO BRASILEIRO: Ferreira Neto, João
Bosco, Joaquim Sucena, Kazuho Sano, Luiz Soares, Osvaldo Sobrinho, Roberto Fran
ça, Rodrigues Palma, Samuel Greve e Valter Fidélis.
DA BANCADA 00 ,PARTIDO DA FRENTE LIBERAL: Ary Campos, Benedito Pinheiro, Eduíno'
Orione, Francisco Monteiro, João Magalhães, Roberto Cruz,
DA BANCADA DO PARTIDO DEMOCRÂTICO TRABALHISTA: Zanete Cardinal.
SEM FILIAÇXO PARTIDÂRIA : Ernani Martins.

Deixaram de comparecer os seguintes Senhores Dep~
tados: Alves Ferraz, Oscar Ribeiro, Pedro'Lima, do PFL.

, .
O SR. PRESIDENTE - Havendo numero regimental, de

claro aberta a presente Sessão Extraordinária.
Com a palavra, o Sr. 20 Secretário. para a leitu-

ra da Ata.

para ser lida.

tário, para alei tura do

lido, Sr. Presidente.

O SR. 2Q SECRETÂRIO - Sr. Presidente, não há Ata

O SR. PRESIDENTE _ Com a palavra, o Sr. 10 Secre­
Expediente.

O SR. lo SECRETÂRIO - Não há Expediente, para ser

O SR. PRESIDENTE - Com a presença de 18 Srs. Dep~
tados, passemos à Ordem do Dia.

Pro jeto de Lei nO 36/85 de autoria das Bancadas '
do PDS, PFL e PMDB que eleva a categoria de Município com o nome de Taquari o
Dietri to do mesmo nome, desmembrado do Município de AI to Araguaia •

O Sr. Zanete Cardinal - Sr. Presidente, solicito'
a palavra, pela Ordem.

O SR. PRESIDENTE _ Com a palavra, pela Ordem, o
no bre Depu tado Zane te Cardinal.

O SR. ZANETE CARDINAL - Solicito a V oEx'a'"que, ',Ieiá
apénal;F Ementa do Decreto Legislativo, já que a leitura total importa nos limi -
tes que vai di f'iclll tar mui to, tendo em vista que to do s o s Deputados já conhecem
o processo.

O SR. PRESIDENTE - Em votação o Requerimento
nobre Deputado Zanete Cardinal. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam co
mo se encontram (PAUSA). Aprovado.

Decreto Legislativo: autoriza a realização de
consul ta plebici tária, relativa a criação do MunicIpio de Taquari, desmembrado'
do Munic1pio de Alto Araguaia •

do

•
ATA H.o

ESTADO-DE MATO GROSSO

ASSEMBL~IA LEGISLATIVA

FOLHA DE ATA

35 DE 15

~ 1·.:·.::::::·.·.·.· ... :::::·.~~::::·.::·.·.:::·.::·.:·.::::::::·.::·.·.·.·.·.:::· ..... · ... ·.· ............ = .. :.;·~·::c:::::
.J
I: ... _____ ..... _ ... _ .... _. _____ .. _________ ._ ... _____________ . __ .. _~ _______ .. 2.o Secretário

DE ABRIL DE 19 86 FL 02

Em votação O Decreto Legislativo. Os Srs. Deputa
dos.que o aprovam, permaneçam como se encontram (PAUSA). Aprovado. Vai à publ!:
caça0.

Projeto de Lei nO 62/85 de autoria das Bancadas'
do PDS, PMDB e PFL que cria o Munidpio de Comodoro, na localidade do mesmo no
me, por desmembramento do Munidpio de Vila Bela da Sant:!ssima Trindade.

Decreto Legislativo: autoriza a realização de
consul ta publici t';'ria, para a criação do Munic:Ípio de Como doro.

Em votação o Decreto Legislativo. Os Srs. Deputa
dos que o aprovam, permaneçam como se encontram (PAUSA). Aprovado. Vai à publ!:
cação •

• Projeto de Lei nO 16/85 de autoria das Bancadas'
do PFL, PDS e PMDB que eleva a categoria de Municlpio com o nome de Reserva do
Cabaçal o Distri to do mesmo nome no Munidpio de Rio Branco.

•

•

•

Decreto Legislativo: autoriza a consulta plebici
tária para a criação do Munidpio de Reserva do Cabaçal. . -

Em votação o Decreto Legislativo. 05 Srs. Deputa
dos.que o aprovam, permaneçam como se encontram (PAUSA). Aprovado. Vai à publr
caça0 •

Em 3a discussão Projeto de Lei nO 205/85 de auto
ria dos Deputados Benedito Santiago e Osvaldo Sobrinho. Cria o Distrito de Nó
va Bandeirantes no Munic{pio de Alta Floresta.

O Sr. Zanete Cardinal· Pela Ordem, Sr. Preside~
te.

O SR. PRESIDENTE _ Com a palavra, pela Ordem, o
no bre Depu tado Zanete Cardinal.

O SR. ZANETE CARDINAL - Sr. Presidente, nós te
mos três Projetos de Distritos para serem votados, requeiro a V. Exs. ouvido o
Plenário seja lido apenas o primeiro e o último Artigo de cada Pro jeto a fim '
de que possamos ganhar tempo e mesmo porque 05 Projetos já são sobejamente '
conhecido 1$ pelo plenário.

O SR. PRESIDENTE _ Em votação O Requerimento do
nobre Deputado Zanete Cardinal. Os Srs. Deputado s que o aprovam permaneçam co
mo se encontram (PAUSA). Aprovado.

Em discussão p Artigo lO.En
que o aprovam permaneçam i'

Artigo 10 - (LIDO) -
cerrada a discussão. EIJ votação. Os Srs. Deputados
como se encontram (PAUSA). Aprovado.

. Artigo 30 - (LIDO) - Em discussão o Artigo 30 .E~
cerrada a discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam permsneçam c2,
mo se encontram (PAUSA). Aprovado. Vai ao Expediente.

Em 2a discussão. Pro jeto de Lei nO 204/85 de au-
toria dos Deputados Benedito Santiago e Osvaldo Sobrinho. Cria o Distrito de
Apiacás, Município de Alta Floresta.

Artigo 10 - (LIDO). Em discussão o Artigo 10. En
cerrada a discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam permaneçam co
mo se encontram (PAUSA). Aprovado.

Artigo 20 - (LIDO)- Em discussão. Encerrsda a
discussão. Em votação. Os Srs. Deputados que o aprovam, permaneçam como se en
contram (PAUSA) Aprovado. Vai ao Expediente.

Fizeram-se presentes os seguintes Srs. Deputados
do PDS: Benedito Santiago, Ninomi:ya Miguel e Ubiratan Spinelli em missão ofi -
cial; do PMDB : Ferreira Neto, João Bosco, Joaquim Sucena, Kazuho Sano, Luiz'
Soares, Osvaldo Sobrinho, Roberto França, Samue), Greve, Valter Fidélis; do PFL
Alves Ferraz, Ary eampos, Benedito Pinheiro, Edulno Orione, Francisco Monteiro
João Magalhães, Pedro Lima, Roberto Cruz; do PDT - Zanete Cardinal; Sem filia­
ção partidária - Deputado Ernani Martins •

•

•

•

•

•

ê .. • . 7.

ATA N.o

&STADO:DE MATO GROSSO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

FOLHA DE ATA

35 DE 15

~ ( ........ _ ...... __ ........................................................... ~ .. ~.pre.idente

JI •••• __ •••••.• ____ ••••••••••• __________ ._ .•••••••••..•...••••.•..• __ ._. ____ . Secretário
'l
o:: ... ___ ...• __ .•.•.....•...•.. ___ ...• _ ... _ .... _ •• _. ___ .. ____ ..... __ ._ •. 2.° Secretãrio

De: ABRIL De: 19 86 FL03

que, depois de lida a

Está encerrada a Sessão (LEVANTA-SE A SESSÃO).
E, para constar, mandou-se lavrar a presente Ata

aprovada, será devidamente assinada.
Sala das Sessões, 15 de Abril de 1.986.

RCSG